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Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës
Partneritetet Publiko-Private Përmbledhja e Tenderit

	Aeroporti Nderkombetar i Prishtines

Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës (“ANP”) gjendet përafersisht 15 km në jugperendim të Prishtinës, kryeqytetit të Republikës së Kosovës. Aeroporti ka rëndësi strategjike për ekonominë e Kosovës dhe duke qenë i vetmi aeroport ndërkombetare i vendit, shërben si rrugëdalja kryesore me pjesën tjetër të botës.

Përvec që është një komponentë thelbësore e infrastuktures transportuese të Kosovës, ANP është një ndër aeroportet më të dendur në Ballkan, duke shërbyer 1.2 milionë pasagjer dhe duke menaxhuar 14,000 operacione aeroplanësh në vitin 2008. Në vitet e fundit, ANP ka pasur një rritje mbi mesatere në trafikun e pasagjerëve, duke regjistruar një rritje vjetore prej 11.4% në vitet 2007-2008. Per momentin operatojnë mbi 35 kompani ajrore në ANP, me sherbime në mbi 30 destinacione dhe ofruar lidhje direkte me qytetet me të mëdha të Evropës, si Zurich, Vienë, dhe Stamboll.

Aeroporti i takon dhe operohet nga ANP, sh.a, që është një ndërmarrje në pronësi të plotë të Qeverise së Kosovës.

 Për momentin ANP operon në profit, me të hyra që vijnë kryesisht nga tarifat dhe pagesat (89%). Në vitin 2008, të hyrat arritën shumën 21, 755,000 EUR, që është një rritje prej 11.4% krahasuar me vitin 2007. Poashtu ekziston një potencial i konsiderueshëm i zhvillimit të aktiviteteve komerciale, të cilat tani arrijnë vleren prej vetëm 11% të të hyrave total të Aeroportit.

Duke qëne e qartë që ANP mund të funksionojë në mënyrë të duhur si një ndërrmarje publike, Qeveria  Kosovës dëshiron të sigurojë që Aeroporti t’i arrijë të gjitha potencialet ekonomike dhe operacionale. Për këtë arsye, ,më 12 Korrik 2009, përmes Vendimit të Qeverisë 05/68, Qeveria e Kosovës zyrtarisht autorizoj të procedohet operimi dhe zgjerimi i ANP përmes Partneritetit-Publiko-Privat
	
	Struktura e Pritur e Tranzaksionit

1. Struktura e Kontratës: Dizajn-Ndërtim-Financim-Operim-Trasfer (DBFOT)

2. Zgjatja e Kontratës:  20 vite

3. Plani minimial i kërkuar për investim:  Master Plan Opsioni 2, duke perfshirë përvec tjerash:

· Nje Terminali  të ri të pikëreferimit (25,000m2)

· Nje Kontrollë Kullë të re dhe objektet percjellëse

· Zhvendosja e pajisjeve NAVAIDS (radar, DVOR) 

· Platformë e re: 9 Code C (B 737) pozicionet parkuese të aeroplanit

· Parking i ri veturash (1,750 vende)
· Një zonë e re për radhitjen e taksive dhe autobusëve
· Një rrugë të re hyrëse në aeroport
· Një uzinë për trajtimin e ujit
· Pajisje të Aeroportit
· Zgjerimi i platformës anësore të  taxiudhës (të akomodojë aeroplanin code E)
4. Perfomanca minimale dhe niveli I Kapacitetit:: IATA niveli C ( mbrenda 2 viteve te fillimit te kontrates)

5. Fusha e Sherbimit:  Te gjitha sherbimet e aeroportit, duke perjashtuar Sherbimet e Navigacionit Ajror. 

6. Tarifa e Koncesionit: Pagesat nga Operatori Privat ndaj Qeverise n formen e perqindjes te te hyrave bruto.

7. Tarifat dhe Pagesat:  Tarifat dhe Pagesat aeronautike duhen të mbesin në nivelin e tanishëm pergjatë kohëzgjatjes së kontratës, me mundësi pershtatje inflacioni, në bazë të arpovimeve të rregullatorëve. 
8. Punësimi: Operatori Privat do të respektojë kontratat ekzistuese të punës për një periudhë kohore të predefinuar 

9. Pronësia:  Asetet e lëvizshme dhe të palëvizshme do t’i jipen me qera Operatorit Privat, ndërsa pronësia e të gjitha aseteve do t’i mbetet  Shtetit. 

10. Tender Konkurues: Dhënia e kontratës do të bazohet në një proces të prokurimit internacional kompetitiv dhe transparent.


	Orari i Parashikuar i Prokurimit
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	Afati  për Propozime / Dhënia e Kontratës




Për informata shtesë, ju lutem kontaktoni  Partneritetet  Kosova në:

info@PPPKosova.org
+381 38 200 34 450 
